Протокол заседания № 2

городского методического объединения

учителей ОБЗР (Основы безопасности и защиты Родины)

Дата проведения: 12.12.2024 г.

Место проведения: МОУ «Дашковская СОШ», каб. 104 «ОБЗР»

Тема: «Особенности введения предмета ОБЗР»

Форма проведения: педагогическая мастерская

Присутствовали: 25 человек

Повестка:

1. Тренинг развития коммуникативных связей в педагогическом сообществе

преподавателей-организаторов основ безопасности и защиты Родины., начальник

отдела, методист МОУ ДПО УМЦ Юдина А. И.

2. Введение    нового    учебного    предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

с 1 сентября 2024 года в общеобразовательных организациях, преподаватель-

организатор ОБЗР МБОУ СОШ № 18, Теплова А.Н.

3. Реализация плана мероприятий по введению в ОО нового учебного предмета «ОБЗР».

преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ «Образовательный комплекс «Пущино»,

Воронцова Г.С.

4. Повышение квалификации по преподаванию нового учебного предмета «ОБЗР»,

заместитель директора, преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ «Липицкая СОШ»,

Буевич О.В.

5. Внесение изменений в ОП в связи с введением с 1 сентября 2024 года нового учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины», заместитель директора,

преподаватель-организатор ОБЗР МБОУ «Гимназия Протвино», Андрианов А.А.

6. Анализ особенностей проведения МЭ ВсОШ по ОБЗР в 2024-2025 учебном году, план

работы по подготовке к МЭ ВсОШ на 2025-2026 учебный год, преподаватель-

организатор ОБЗР МОУ «Дашковская СОШ», руководитель ММО, Рычкова И.В.

7. Статистика и аналитика МЭ ВсОШ по ОБЗР, подготовка участников к РЭ ВсОШ в

2024-2025 учебном году., начальник отдела, методист МОУ ДПО УМЦ Юдина А.И.

Выступали:

1. Юдина А. И. провела тренинг развития коммуникативных связей с педагогами

городского объединения. Особую активность проявили преподаватели-организаторы

ОБЗР МБОУ СОШ №19 имени Романа Катасонова, Малиновская Е. А., МБОУ СОШ

№12 «Центр образования», Левин Б.Л., МБОУ «Гимназия Протвино», Андрианов А.А.

и МБОУ «Образовательный комплекс «Пущино», Воронцова Г.С.

2. Теплова А.Н. ознакомила педагогов с особенностями введения нового учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины», провела сравнительную

характеристику содержания старой и новой программы по модулям.

3. Воронцова Г.С. по теме реализации плана мероприятий по введению в ОО нового

учебного предмета «ОБЗР» представила обзор мероприятий по внедрению в ОО нового

учебного предмета в МБОУ «Образовательный комплекс «Пущино». Участники

методического объединения предложили варианты проведения учебных сборов для

обучающихся 8-х классов.

4. Буевич О.В. по теме «Повышение квалификации по преподаванию нового учебного

предмета «ОБЗР», ознакомил педагогов с перечнем курсов повышения квалификации,

желательных и рекомендованных для прохождения педагогами в этом учебном году, а

также с предложил ссылки на курсы.

5. Андрианов А.А. «Внесение изменений в ОП в связи с введением с 1 сентября 2024

года нового учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины». Представил

обзор рабочих программ по «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ

«Гимназия Протвино».

6. Рычкова И.В. представила анализ муниципального этапа ВсОШ по предмету

«Основы безопасности и защиты Родины», озвучила особенности судейства,

оценивание работ практического тура, особенности материального обеспечения

муниципального этапа, вопросы подготовки учащихся к этапам ВсОШ и трудности МЭ

ВсОШ в этом году.

7. Юдина А. И. «Статистика и аналитика МЭ ВсОШ по «Основам безопасности и

защиты Родины», подготовка участников к РЭ ВсОШ в 2024-2025 учебном году»

представила статистическую и аналитическую справки по МЭ ВсОШ по «Основы

безопасности и защиты Родины» в этом учебном году, предложила к рассмотрению

план подготовки участников РЭ ВсОШ.

                                                   Решили:

1. Принять к сведению и использовать в дальнейшей работе информацию и материалы

выступавших участников ГМО.

2. Обратить особое внимание на курсовую подготовку.

3. Утвердить план подготовки участников РЭ ВсОШ.

Руководители ГМО:              Рычкова И.В.

Методист:                  Юдина А.И.